

آژانس بین المللی انرژی اتمی و رژیم ایران

رفع تعلیق به آژانس مربوط نمی شود

شنبه 6 تیر 1383- 26 ژوئن 2004

يك ديپلمات ایرانی مستقر در وین با بیان اینکه نامه ای از دکتر حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی برای البرادعی به دفتر نمایندگی ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی نرسیده است، گفت: تعلیق جزو وظایف آژانس نیست و لذا تصمیم برای رفع آن نیز به این سازمان مربوط نمی شود. این دیپلمات در گفتگو با خبرنگار "مهر" با اشاره به اینکه معمول نیست که دبیر شورای عالی امنیت ملی يك کشور برای مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نامه بنویسد، گفت: تعلیق غنی سازی اورانیوم و یا ساخت دستگاه های سانتریفیوژ محل مناقشه ایران و کشورهای اروپایی یا بطور کلی تعدادی از اعضای شورای حکام است و ارتباطی با آژانس و مدیر کل آن ندارد، گرچه آنها از توافقات ایران با سه عضو اروپایی شورای حکام کاملاً آگاهند.

وي افزود: تعلیق غنی سازی یا دستگاههای مربوط به آن يك اقدام اعتمادساز و قرارداری بین ما و کشورهای یاد شده است، بر این اساس اگر نامه ای هم در این باره برای آژانس فرستاده شود آژانس واکنش خاصی نشان نخواهد داد و در این باره اظهارنظر نخواهد کرد و صرفاً این موضوع در گزارش مدیرکل برای نشست آتی ذکر خواهد شد.

وي در مورد اقدامات جدید ایران براین اساس افزود: ایران به همکاری کامل با آژانس ادامه خواهد داد و برتوافقی 21 اکتبر گذشته با طرفهای اروپایی مبنی بر تعلیق غنی سازی به صورت داوطلبانه پایبند خواهد بود، لکن به خاطر عدول این سه کشور از توافقات فوری بروکسل و بر اساس حقوق حقه خود طبق مقررات آژانس و همچنین پذیرش بازرسان ساخت قطعات، مونتاژ سانتریفیوژ و علاوه بر آن انجام تست دوران بر روی تجهیزات غنی سازی را البته بدون استفاده از مواد موثر هسته ای عملی خواهد کرد.

وي خاطر نشان ساخت: حتی این اقدامات هیچ خدشه ای بر تعهدات ما به آژانس وارد نمی سازد و هرگونه جوسازی در این زمینه ناشی از بهانه جویی غرب به خاطر عدم پایبندی به تعهداتشان است. به گزارش رسانه های خبری و تایید منابع آگاه، دکتر حسن روحانی دبیرشورای عالی امنیت ملی در نامه ای به سه کشور اروپایی طرف تعهد با ایران و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، با اشاره به بازماندن پرونده ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، علیرغم تعهد پاریس، لندن و برلین در توافقات بروکسل در فوریه گذشته، موافقت تهران با تعلیق ساخت دستگاه های سانتریفیوژ را ملغی اعلام کرده است.

بر این اساس به نظر می رسد صرفاً رونوشتی از نامه دکتر روحانی برای اطلاع البرادعی ارسال شده باشد.

البرادعی: ایران باید از تصمیم خود منصرف شود

شنبه 6 تیر 1383- 26 ژوئن 2004

محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در جریان پرواز خود به مسکو در جمع خبرنگاران گفت: ایران باید از تصمیم خود برای از سرگیری تولید سانتریفیوژ منصرف شود.

به گزارش خبرنگاری مهر به نقل از خبرنگاری رویترز، محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز هنگام پرواز خود به مسکو اعلام کرد: ایران باید تصمیم خود را برای از سرگیری تولید، مونتاژ و تست سانتریفیوژها لغو کند امری که می تواند به "کاهش اعتماد" که این کشور به دلیل پنهان کردن فعالیتهای هسته ای خود ایجاد کرده است کمک کند.

وي در جریان پرواز خود به مسکو برای يك دیدار چهار روزه از روسیه و شرکت در کنفرانس "فعالیت های صلح آمیز هسته ای" گفت: من امیدوارم این موضوع موقتی باشد.

البرادعی افزود: من امیدوارم ایران به توقف کامل که خود را متعهد به آن کرده بود، بازگردد. این خبرگزاری در ادامه می افزاید: نامه ای از جانب ایران به آژانس ارسال شد که يك نسخه از آن به دست رویترز رسید. در این نامه آمده است که تهران روز سه شنبه 29 ژوئن فعالیتهای سانتریفیوژ خود را آغاز خواهد کرد.

البرادعی گفت: ایران وعده داده است که به روند خود ادامه داده و به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه دسترسی بدون اطلاع قبلی به سایتهای هسته ای این کشور را بدهد. این بازرسیهای ناخوانده تحت قوانین پروتکل الحاقی آژانس است که ایران سال گذشته امضا کرد. وي در پاسخ به این سوال که آژانس چه زمانی از سایتی در منطقه لویزان تهران بازدید خواهد کرد، گفت "به زودی".

آمریکا ادعا کرده است که در این مکان يك سایت هسته ای وجود داشته است که در این اواخر تخریب شده است . ایران ضمن رد این ادعا اعلام کرده است به بازرسان آژانس اجازه بازدید از این سایت را می دهد .

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

آمریکا و اتحادیه اروپا در بیانیه ای مشترکی از ایران خواستند درباره تصمیم ازسرگیری ساختن دستگاههای غنی سازی اورانیوم تجدید نظر کند

شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

آمریکا و اتحادیه اروپا امروز در بیانیه مشترکی از حکومت ایران خواستند در تصمیم درباره ازسرگیری ساختن دستگاههای سانتریفیوژ یا گریز از مرکز برای غنی سازی اورانیوم، تجدید نظر کند. در بیانیه همچنین آمده است آمریکا و اتحادیه اروپا می خواهند ابهامات درباره برنامه هسته ای ایران رفع شود. بیانیه مشترک آمریکا و اتحادیه اروپا می افزاید: «ما تکرار می کنیم که ایران باید پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای و الحاقیه های تضمینی آن را رعایت کند. پیش از این خبرگزاریها گزارش داده بودند که ایران با ارسال نامه ای اعلام کرد قصد دارد تولید دستگاههای گریز از مرکز را از سر گیرد. امیر مصدق کاتوزیان (رادیو فردا): آمریکا و اتحادیه اروپا امروز در بیانیه ای مشترک اعلام کردند تصمیم جدید ایران درباره ازسرگیری ساختن دستگاههای سانتریفیوژ یا گریز از مرکز موجب ناراحتی آمریکا و اتحادیه اروپا شده است و از تهران خواستند درباره این تصمیم خود تجدید نظر کند. در بیانیه همچنین آمده است آمریکا و اتحادیه اروپا می خواهند ابهامات درباره پیامد برنامه هسته ای ایران برای روند گسترش سلاحهای هسته ای رفع شود.

بیانیه مشترک آمریکا و اتحادیه اروپا می افزاید: ما تکرار می کنیم که ایران باید پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای و الحاقیه های تضمینی آن را رعایت کند و ادامه می دهد با چنین هدفی بار دیگر قطعنامه های شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران را که عدم همکاری کافی ایران را سرزنش کرده مورد تایید قرار می دهیم و از ایران می خواهیم که با روند تحقیق آژانس درباره برنامه هسته ای اش به طور کامل، به موقع و فعالانه همکاری کند و به تعلیق همه فعالیتهای خود در زمینه غنی سازی اورانیوم بپردازد.

پیش از این خبرگزاریها گزارش دادند حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت جمهوری اسلامی ایران و گفتگوگر اصلی ایران در پرونده هسته ای، با ارسال نامه ای به وزرای خارجه بریتانیا، فرانسه و آلمان و همچنین محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده است: با پایان دادن بخشی از توافق قبلی خود قصد دارد تولید دستگاههای سانتریفیوژ را از سر گیرد. تهران در ماه فوریه گذشته پذیرفت همه فعالیتهای مربوط به غنی سازی اورانیوم از جمله تولید دستگاه سانتریفیوژ و آزمایش با آن را به حالت تعلیق درآورد. اقدامی داوطلبانه که در آن زمان لندن، پاریس و برلن از آن استقبال کردند و نشانه ای از حسن نیت ایران در همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی تلقی شد.

اما صدور قطعنامه هشت روز پیش شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین که پیش نویس متن آن را لندن، پاریس و برلن تهیه کرده بودند، موجب آزدگی تهران از آنان شد. از جمله حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: اروپاییان وعده داده بودند که پرونده هسته ای ایران بسته می شود، اما به تعهد خود عمل نکرده اند. پیش از آن نیز محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی ایران ابراز نظر کرد که در پی خلف وعده اروپاییان ایران نیز خود را پایبند به قرارهایی که گذاشته نمی داند.

کارزار هنرمندان و فرهیختگان آلمانی در مقابله با شکنجه

رادیو آلمان - شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

در روز جهانی مبارزه با شکنجه، بیست و ششم ژوئن، ششم تیر ماه، گروهی از شخصیتهای برجسته عرصه های گوناگون فرهنگ آلمان پشتیبانی خود را با انتشار بیانیه ای از کار سازمان عفو بین الملل در مقابله با شکنجه اعلام کرده، مردم را فرا خواندند با حمایت خود از سازمان عفو بین الملل و همکاری با این سازمان در کارزاری همگانی برای مبارزه با این پدیده ضدبشری شرکت کنند. به مناسبت روز جهانی شکنجه مراسم گوناگونی و نیز تظاهرات در سراسر جهان برگزار می شود. سازمانهای مدافع حقوق بشر دست به آکسیونهای مختلف زده اند. در آلمان شخصیتهای برجسته عرصه های هنر این کشور دست به ابتکاری زده اند. آنان با انتشار اطلاعیه ای مشترک از کار سازمان عفو بین الملل در مبارزه با شکنجه پشتیبانی کرده اند.

از جمله امضاکنندگان این اطلاعیه، برنده جایزه نوبل ادبی، گونتر گراس Günter Grass، ژورنالیست و نویسنده آلمانی فرید Amelie Fried و هنرپیشه گودرون لندگره Gudrun Landgrebe هستند. در این اطلاعیه که با شعار امسال سازمان عفو بین الملل به مناسبت روز جهانی مبارزه با شکنجه، "تلاش برای دنیایی بدون شکنجه"، آغاز می شود، جمله ای از رییس جمهور آمریکا جورج بوش را می خوانیم که گفته است: "در عراقی آزاد دیگر جایی وجود نخواهد داشت که در آن شکنجه کنند."

در اطلاعیه اهل فرهنگ آلمان با اشاره به این گفته آمده است: "شکنجه تجاوزی است شدید به بدن و روح انسان. نه تنها در عراق، بلکه در ۱۳۱ کشور دیگر نیز در ماههای اخیر با انسانها بدرفتاری کرده، آنها را شکنجه داده اند. سازمان عفو بین الملل در آنجا هم که دیگر عنوان درشت روزنامه ها به موضوع شکنجه اختصاص ندارد، باز در مبارزه با شکنجه فعال است."

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش: اختلافات در مورد عراق پایان یافته است

شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

نشست کوتاهی که در کشور جمهوری ایرلند با شرکت جورج بوش - رئیس جمهوری آمریکا - و رهبران کشورهای عضو اتحادیه اروپا برگزار شده بود، با انتشار اعلامیه‌ای مشترک با وعده کمک به مردم عراق پایان یافت.

به گزارش اینلن، به نقل از BBC، در این اعلامیه مشترک همچنین چارچوب همکاری‌های اقتصادی برای بازسازی عراق و احتمال کمک اتحادیه اروپا در برگزاری انتخابات در این کشور منظور شده است. رئیس جمهوری آمریکا گفت: به باور من در گام بعدی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) می‌تواند و وظیفه دارد به مردم عراق در دفع خطرات تروریستی یاری رساند.

برتی آهرن، نخست وزیر جمهوری ایرلند و میزبان این نشست، نیز گفت: به جرج بوش گفته است که کشور وی و اروپائیان سوءرفتار با زندانیان در عراق و در افغانستان توسط نظامیان آمریکایی را عملی "انزجار آور" می‌دانند و در مورد سرنوشت زندانیان گوانتانامو نگران هستند. بحران خاورمیانه و دیدگاه‌های آمریکا در مورد پیشبرد روند مذاکرات صلح بین اسرائیل و فلسطینیان، مقابله با تروریسم و بیماری ایدز در جهان نیز از جمله سایر موضوع های مورد بحث در این نشست بدیده است.

بوش و بسیاری از دیگر شرکت کنندگان این نشست برای حضور در نشست ناتو عازم ترکیه هستند. انتظار می‌رود در نشست ترکیه ناتو مسئولیت آموزش نیروهای امنیتی عراق را برعهده بگیرد. آمریکا و اروپا قصد دارند توجه خود را به آینده معطوف کنند و اختلافات باقی مانده در مورد جنگ عراق را پشت سر بگذارند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

دفاع از اصلاح طلبان پیشرو

شرق - یکشنبه 7 تیر 1383 - 27 ژوئن 2004

کیوان مهرگان: «مصطفی تاج زاده» به عنوان یک شخصیت سیاسی اخیراً جراحی انتخابات مجلس هفتم را آغاز کرده و در مقالات متعدد می‌کوشد نتایج این انتخابات را تحلیل و ارزیابی کند. این اقدامات به علاوه سابقه حضور تاج زاده در ستاد انتخابات کشور از او یک شخصیت سیاسی متخصص در حوزه انتخابات ساخته است. گفت و شنود ما هم در همین فضا انجام شد از تحصن تا انتخابات ریاست جمهوری. در این روزها که طیفی در جبهه دوم خرداد به اصلاح طلبان پیشروی نظیر تاج زاده به خاطر «تندروی» انتقاد می‌کند، او سه سرنوشت برای این جریان سیاسی برمی‌شمارد و بر ضرورت همکاری همه نیروهای سیاسی هوادار دموکراسی تاکید دارد.

• در هنگام تحصن نمایندگان، برخی از اصلاح طلبان از عدم ضرورت استفاده از فشار افکار عمومی برای چانه زنی در جهت تایید صلاحیت ها سخن می‌گفتند. برخی از این واقعیت چنین نتیجه می‌گیرند که اصلاح طلبان بی‌میل هم نبودند که با ردصلاحیت ها مشروعیت شان را بازسازی کنند. نظرتان در خصوص این تحلیل چیست؟

مجلس ششم نقطه درخشانی در تاریخ پارلمان‌تاریسم ملت ایران است و تاریخ همواره از آن به نیکی یاد خواهد کرد. در طول ۹۸ سال گذشته که ما تجربه پارلمان داشته ایم هیچ دوره ای با مجلس ششم قابل قیاس نیست.

اما در مورد تحصن، اگر ردصلاحیت های انجام گرفته در انتخابات دوره چهارم مجلس را با ردصلاحیت های این دوره مقایسه کنیم، شاید درصد کمی از مردم بدانند که در مجلس چهارم هم، نظارت استصوابی اعمال شد و تعداد زیادی از داوطلبان ردصلاحیت شدند. اقدام اصلاح طلبانه و قانونی نمایندگان مجلس ششم با تحصن که در مقابل ردصلاحیت ها انجام دادند، مسئله ردصلاحیت ها را به یک مسئله اجتماعی تبدیل و آن را در ذهن جامعه ثبت کرد و به ادبیات سیاسی جامعه غنای بیشتری بخشید.

• اما طبق نظرسنجی های انجام گرفته از ۱۴ نفری که پای صندوق ها حاضر شده بودند ۹ نفر از آنها هیچ اطلاعی از تحصن نمایندگان نداشتند؟
نظرسنجی های ما این را نشان نمی دهد. اجازه بدهید يك نکته درباره پرسش قبلی عرض کنم. به این پرسش هم خواهید رسید.

• بفرمایید.

نقش انباشت تجربه سیاسی در توسعه سیاسی مثل انباشت ثروت و سرمایه است در توسعه اقتصادی و اگر بپذیریم که انباشت تجربیات سیاسی، مقدمه توسعه سیاسی است ما در دوره اصلاحات شاهد عمیق شدن ادبیات سیاسی از طریق طرح و ترویج واژگان تازه و راهبردی بودیم که مجلس ششم در این مهم نقش خوبی داشت. از جمله یکی از کارهایی که نمایندگان اصلاح طلب کردند این بود که انتخابات را تنها «آزاد» و «عادلانه» خواستند. این خواست برای انقلاب يك گام به پیش است. و در فرهنگ جامعه رسوخ پیدا کرد که آزاد و عادلانه بودن انتخابات مهم است. اما درباره تحصن، نظرسنجی هایی که نهادهای دولتی انجام می دادند، نشان می داد که جامعه با تحصن ارتباط برقرار کرده است به گونه ای که هفته آخر تحصن حدود ۸۰ درصد مردم از تحصن اطلاع داشتند.

• با دید مثبت یا دید منفی؟

در هر صورت مردم خبر داشتند. این با آماري که شما فرمودید، نمی خواند.

• برخی نظرشان این بود که تحصن بازی حاکمیت برای گرم کردن تنور انتخابات است. در مورد اینکه نظرشان منفی یا مثبت بود، باید به همان نظرسنجی ها رجوع کرد. طبق نظر آنها هر چه تحصن ادامه یافت، اقبال مردم برای اینکه به اصلاح طلبان رای بدهند بیشتر شد و تصورمان این است که جناح محافظه کار هم این نظرسنجی ها را داشت و به همین دلیل هم حاضر نشد صلاحیت ۸۰ نماینده مجلس را تایید کند. مخالفین اصلاحات می دانستند اگر اصلاح طلبان تایید شوند درصد عظیمی از آنها رای می آورند. در سرمقاله رسالت نوشتند، عملکرد بد شورای نگهبان باعث شد اینها تحصن کنند و اگر صلاحیت شان تایید شود اکنون رای می آورند. این اعتراضی بود که براساس آگاهی از نتایج نظرسنجی ها کردند. از سوی دیگر، قبول دارم که بعضی می گفتند تحصن، يك بازی گرم کردن انتخابات است. اما دیدید که این تحلیل با ردصلاحیت نمایندگان و استعفای بعدی تعدادی از آنها غلط از آب درآمد.

من البته خوشحال می شوم آنچه درایت و تدبیری وجود داشته باشد که بتواند سناریویی طراحی کند که مشارکت بیشتر مردم را جلب کند ولی ما اعتراضمان این است که چرا چنین طرح هایی وجود ندارد! ما خوشحال می شویم اگر حکومت ما چنان پیچیده شود که برای جلب مشارکت بیشتر مردم، کارهای ابتکاری بکند. در مورد ردصلاحیت ها این را اضافه کنم که ادعایمان این است اگر در ایران انتخابات صددرصد آزاد برگزار شود یعنی هر کسی که به کارکردن در چارچوب قانون اساسی، استقلال و تمامیت ارضی ایران معتقد باشد، بتواند در انتخابات مشارکت فعال کند، اصلاح طلبان وضعیتشان خوب خواهد بود. نمی گویم که همه کرسی ها را به دست می آوریم! اما از وضعیت مطلوبی برخوردار می شویم. به همین دلیل بارها اعلام کرده ام دفاع ما از دموکراسی يك جنبه اعتقادی دارد و يك جنبه استراتژیک.

جنبه اعتقادی اش این است که ما استقرار دموکراسی را به نفع کشور و مردم می دانیم، آن را سازگار با اسلام می دانیم و معتقدیم امنیت ما را حفظ می کند. جدا از این اعتقاد به لحاظ سیاسی هم در صورت حاکم شدن مولفه ها و معیارهای دموکراسی، اصلاحات را انتخاب اول اکثریت مردم می دانیم. به عبارت دیگر چون در این بازی، خودمان را بازنده نمی دانیم علاوه بر اعتقادمان، به لحاظ سیاسی هم به نفع خود می دانیم که انتخابات آزاد برگزار شود.

• همه حرف های شما درست! چرا متحصنین مردم را بسیج نکردند یا به قول آقای حجابیان ۵/۳ میلیون نفر از جمعیت هفت میلیونی تهران را نیاوردند که شورای نگهبان صلاحیت ها را تایید کند؟

به نفع اصلاحات نیست مردم را اینچنین به خیابان ها بکشانیم. به علت اینکه پتانسیل اعتراض در مردم زیاد است. مخالفان هم به دلیل موقعیتشان می توانند به سرعت مسیر اعتراضات را منحرف کنند و آن را به خشونت بکشانند. کافی است دو نفر شعار انحرافی سر بدهند و عده ای از آن شعارها حمایت بکنند و يك درگیری پیش بیاید همان اتفاقی می افتد که در ۱۸ تیر افتاد. در ۱۸ تیر اگر دانشجویان از دانشگاه بیرون نمی آمدند، می توانستند تا يك ماه جنایتی را که اتفاق افتاده بود به ملت نشان بدهند، اما به محض اینکه بیرون آمدند دست هایی هم در کار بود، بلافاصله خشونت اعمال شد. بنابراین من خوشحالم از اینکه حمایت مردم از ما، از طریق آمدن به خیابان ها نبود. چون نمی دانستیم به نفع چه کسی تمام می شود. مردم را باید زمانی به خیابان ها کشاند که هم خود آنان و هم بسیج کنندگان یقین داشته باشند که نتیجه اش به نفع دموکراسی و استقلال کشور است. به علاوه اگر مردم این احساس را پیدا بکنند خودشان می آیند.

• اما حجاریان گفته بود اگر مردم می آمدند هیچ کس جرات شلیک يك گلوله را هم نداشت؟

نظر ایشان محترم، اما به نظر من لازم نبود که هیچ تلاشی بکنیم تا مردم به خیابان ها کشیده شوند. حتی کسانی هم مایل بودند اقدام به این کار بکنند و با حضور در اطراف مجلس از تحسن حمایت کنند که آنها را پرهیز دادیم.

• چرا يك اعتصاب سراسری را سازماندهی نکردید؟

یکی از دلایلی که تحسن توانست ۲۶ روز تداوم پیدا کند همین بود که اتفاق عجیب و غریبی نیفتاد که به بهانه حفظ امنیت عمومی و مسائلی از این قبیل را علیه این حرکت آغاز کنند و آن حرکت را سریع به پایان برسانند.

اما چرا مردم روش های دیگری را به کار نبردند، برمی گردد به شایعاتی که وجود داشت. شما هم به یکی از آنها اشاره کردید که این تحسن برای گرم کردن تنور انتخابات است. از طرفی دیگر به نظر می آید بخش های قابل توجهی از مردم به خصوص در شهرهایی که در یکصد سال گذشته نقش کلیدی در همراهی با جنبش های آزادی خواهی ایفا کرده اند تصورشان این بود که با عدم شرکت در انتخابات حرفشان را می زنند. کما اینکه با تمام تبلیغاتی که انجام گرفت دو درصد بیشتر از انتخابات شوراهای، از نظر واجدین شرایط، در این دوره شرکت کردند. محافظه کاران هنوز در اقلیت هستند و از حمایت ۱۵ درصد مردم بیشتر برخوردار نیستند.

• قبل از انتخابات شما گفتید آنها جرات نمی کنند رخصت گسترده بکنند و کردند. از سوی دیگر اگر معتقدید آرای محافظه کاران همیشه ثابت است چرا عدم مشارکت مردم را تبلیغ کردید که تاثیر آن بر مشروعیت کل نظام است. آیا این اقدام اصلاح طلبان در راستای تضعیف نظام تلقی نمی شود؟

اطلاعاتی داشتیم مبنی بر اینکه آنها قصد دارند ۱۵ الی ۲۰ نفر از نمایندگان را رخصت کنند. اما تحسن که صورت گرفت متوجه شدند تکرار تجربه شوراهای امکان ندارد و فضا کاملاً فرق کرده است. طبق آخرین نظرسنجی ها در تهران در صورت تایید صلاحیت ها اصلاح طلبان ۲۷ درصد و محافظه کاران ۵/۱۲ درصد آرا را داشتند. بنابراین نگران شدند. اما در پاسخ به پرسش دوم باید عرض کنم که عدم مشارکت می تواند معنایش این باشد که مردم به رفتار حکومت در يك مقطع یا زمینه خاص اعتراض دارند و ای کاش محافظه کاران کاری نمی کردند که ما هم ناگزیر باشیم اینچنین روش هایی را اتخاذ کنیم. اما گاهی اوقات شرایط به گونه ای می شود که برای اینکه نشان بدهید انحراف بزرگی صورت گرفته باید فریاد بکشید.

در این دوره هم تصورمان این بود که رخصت ها، انتخابات را از درون تهی می کند و انتخابات آزاد که افتخار جمهوری اسلامی است در حال استخاله است و در این صورت اگر يك اعتراض محکم نکنیم، علاوه بر اینکه از حقوق ملت و داوطلبان دفاع نکرده ایم، بخش قابل توجهی از نیروهایی که در جامعه هستند، به طور کامل از نظام ناامید می شوند و فکر می کنند برای اصلاح انحراف در جمهوری اسلامی باید چشممانشان متوجه مراکز خارج از ایران و بیرون از نیروهای اصلاح طلب بشود. اگر اعتراض نمی کردیم ما هم اعتبارمان را از دست می دادیم و تبدیل می شدیم به محافظه کارانی که تحت هر شرایطی می خواهند در قدرت بمانند.

آن وقت نگاه بخش های قابل توجهی از مردم به خارج از کشور معطوف می شد چون به این نتیجه می رسیدند که از داخل امکان هیچ گونه اصلاحی نیست. به هر حال هر حرکت اعتراضی هم پیامدهای منفی می تواند داشته باشد که شما هم به آن اشاره کردید اما در نهایت با جمع و تفریق نکات مثبت و منفی، اگر برآیند يك اعتراض در کل مثبت باشد ما آن اعتراض را انجام می دهیم.

• با توجه به اوضاع وخیم منطقه فکر نمی کنید این ریسک بزرگی بود؟

هرگز! اتفاقاً فکر می کنم اگر حکومت منسجم و متحد اما فاقد حمایت مردمی باشد کم نظام خواهد شکست. آنچه می تواند کم دشمن خارجی را بشکند این است که با ملت زنده ای مواجه باشند، ملت زنده ای که می تواند حق خودش را از حکومت بگیرد. اگر تصور افکار عمومی جهان این باشد که این ملت نمی تواند حق خودش را بگیرد، این تصور بهترین بهانه است برای دخالت نظامی در ایران. خیلی صریح و روشن بگویم، یکی از دلایلی که آمریکا نمی تواند به ایران حمله کند جنبش اصلاحی است.

آمریکا احساس می کند نیروهای متنوعی در ایران هستند که اعتراض می کنند، صریحاً اعلام می کنند که ما در انتخابات شرکت نمی کنیم، استعفا می دهند و به عالی ترین سطح، انتقاداتشان را مطرح

می کنند. این ملت، ملت زنده ای است که احتیاج به قیم خارجی ندارد. به میزانی که ملت منفعل باشد ولو ظاهر حکومت يك دست، منسجم و مقتدر باشد، احتمال دخالت بیگانه بی تردید افزایش می یابد.

• مردم از رفتار دوگانه اصلاح طلبان دچار سوءتفاهم هستند. عده ای از اصلاح طلبان نسبت به انحراف انتخابات تحصن کردند، استعفا کردند، نطق های آتشین ایراد کردند. اما در آن سو، دولتی که می بایست در همین راستا حرکت کند، تن به برگزاری انتخاباتی داد که خودش آن را «غیرقابتی» و «غیرعادلانه» توصیف کرده بود. آیا با این بهانه که باید از آرای مردم صیانت شود، می توان این اقدام را توجیه کرد؟

من صیانت از آرای مردم را توجیه و بهانه نمی دانم. بلکه معتقدم اهمیت زیادی هم دارد. اما اعتقادی هم ندارد که به رغم این دلیل مهم، باید انتخابات را به این شکل برگزار می کردیم. من اگر رئیس ستاد انتخابات کشور بودم استعفا می کردم و تن به برگزاری این انتخابات نمی دادم، یا اسامی رذصلاحتی شدگان را در فهرست قرار می دادم. برای اینکه ما تا زمانی باید کوتاه بیاییم که احساس کنیم به سمت اصلاح نظام پیش می رویم.

• با غالب شدن محافظه کاران بر مجلس، اصلاح طلبان یکی از مهمترین تربیون های مهم و مطمئن خود را برای روشننگری ها در حوزه قدرت از دست دادند. با توجه به اینکه رسانه فراگیر و مطمئنی در اختیار ندارند، چگونه ارتباط با مردم را ادامه می دهند؟

جامعه ما به رغم اینکه یکصد سال است با نهضت مشروطه وارد دنیای جدید شده و با مناسبات جدید قدرت آشنا شده و نیز بافت شهرنشین آن بر روستائینشی اش غلبه پیدا کرده است و اکثریت مردم باسواد شده اند، اما فرهنگ اش هنوز يك شفاهی است. فرهنگ شفاهی هم نقاط ضعف و قوت خاص خودش را دارد.

بنابراین ما مشکل رسانه رسمی و مکتوب نداریم. مشکل اصلی ما دلسردی عمومی است. مگر ما در زمان انقلاب یا زمان خلق اصلاحات چند روزنامه داشتیم؟ البته تلاش می کنیم بدون رسانه نمایم و تاکنون فکری هم کردیم. اما تا زمانی که بتوانیم مطالبات مردم را نمایندگی کنیم و حرف دل مردم را برزیم این ملت از نمایندگان واقعی خود حمایت خواهند کرد. این نکته از نظر ما فوق العاده مهم است که جامعه باید امیدوار باقی بماند.

• آرایش نیروهای سیاسی بعد از انتخابات مجلس هفتم از اهمیت شایانی برخوردار است. شما و دوستانتان هم مدعی شده اید که اولین «اپوزیسیون قانونی» جمهوری اسلامی را تشکیل می دهید، در حالی که برخی احزاب و گروه هایی که در جبهه دوم خرداد قرار دارند با این اپوزیسیون که شما تشکیل می دهید مرزبندی جدی دارند تکلیف شما با این گروه ها چیست؟ آیا ممکن است به طرف همگرایی بیشتر با گروه هایی همچون ملی _ مذهبی ها یا نهضت آزادی بروید؟

اول باید بدانیم چرا بسیاری از به کار بردن لفظ اپوزیسیون اکراه دارند. همیشه اپوزیسیون را مترادف با براندازی تعریف کرده اند و نه مخالف قانونی. ما معتقدیم در هر جامعه دموکراتیک سه دسته نیرو وجود دارد. يك حزب حاکم داریم که اکثریت است. يك حزب اقلیت داریم و يك نیروهایی که به فعالیت در چارچوب قانون اعتقاد ندارند، تجزیه طلب هستند، برانداز مسلح هستند و... در حال حاضر، اپوزیسیون یعنی همه نیروهایی که مخالف نظام جمهوری اسلامی هستند و غیرقانونی تلاش می کنند. در حالی که در يك نظام دموکراتیک تعریف اپوزیسیون این نیست. در هر حال به نظر من اپوزیسیون قانونی یعنی اینکه نظام را قبول دارید اما حزب حاکم را قبول ندارید و با روش های قانونی و مسالمت آمیز تلاش می کنید نمایندگان واقعی مردم به حکومت برسند.

درباره آرایش نیروهای سیاسی باید عرض کنم، استراتژی ما تبدیل معاند به مخالف و مخالف به موافق بوده است. بنابراین هر جمعی که بخواهد به ما بپیوندد ما استقبال می کنیم. اما درباره نیروهای موسوم به جبهه دوم خرداد سه کار می توانیم بکنیم. اول، در جبهه انشفاق به وجود بیاید، يك عده جدا شوند و عده دیگری بیایند دوم، آرایش نیروها به همین شکل تداوم پیدا کند و سوم، نیروهای دوم خرداد باشند و بقیه نیروها را به طرف خودشان جلب کنند. اگر بخواهد در کوتاه مدت چنین ائتلافی شکل بگیرد، خیلی خوشبین نیستم، چون مواضع افراد و گروه ها قبل از شکل گیری ائتلاف باید کاملاً مشخص شود. اما در صورتی که ائتلافی هم شکل نگیرد به این معنا نیست که نمی توانند با هم همکاری کنند. چون ما معتقد به آرایش نیروهای سیاسی براساس چالش دموکراسی با استبداد هستیم. به زعم بنده هر نیروی که استقلال ایران را به رسمیت بشناسد، تمامیت ارضی کشور را قبول داشته باشد و حاضر باشد در چارچوب قانون کار کند، باید از حقوق مدنی و سیاسی و اجتماعی برخوردار شود.

• حتی اپوزیسیون خارج از کشور؟
اگر منظور اپوزیسیون برانداز است که ما با آنها مرزبندی داشته، داریم و خواهیم داشت. اما اپوزیسیون قانونی با این شرایط که گفتم ممکن است هر جا باشد چه در داخل و چه در خارج از کشور. هر ایرانی که بخواهد فعالیت قانونی داشته باشد، نباید با مانع مواجه شود.

• یعنی شروط شما برای همکاری همان اصولی است که بیان کردید؟
اگر منظور افرادی است که بخواهند در چارچوب نظام جمهوری اسلامی فعالیت کنند و به اعتقادات مردم هم احترام بگذارند، همکاری ممکن است. البته همکاری که گفتم شرایط و راه های مختلفی دارد. به طور صریح عرض کنم، ما از حقوق هر کسی که حاضر باشد آن شرایط را بپذیرد دفاع می کنیم اما در درون جبهه دوم خرداد هم ما باید به طور طبیعی از ایجاد تنش بپرهیزیم. راهبرد موفق این است که ما انسجام نیروهای خودی را حفظ کنیم و به آنها بیفزاییم.

ترویسیم و سلاحهای کشتار جمعی

ایران با القاعده در ارتباط بوده است

شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

روزنامه آمریکایی واشنگتن پست نوشت کمیسیون تحقیق 11 سپتامبر در آمریکا ادعا کرده است شبکه تروریستی القاعده روابط طولانی مدتی با همسایگان عراق به ویژه ایران داشته است. به گزارش خبرگزاری "مهر" این روزنامه آمریکایی نوشت نتایج کمیسیون تحقیق 11 سپتامبر درباره ایران موجب شده است که بررسی این کمیسیون درباره رابطه احتمالی صدام با القاعده تا حدی متوقف شود.

بوش و طرفداران وی درصددند که با اثبات رابطه میان صدام و بن لادن جنگ عراق را موجه جلوه دهند. این درحالی است که الگور رقیب انتخاباتی بوش در سال 2000 با انتقاد شدید از ادعاهای بوش مبنی بر رابطه القاعده با صدام گفت بوش با طرح این ادعاها مردم آمریکا را فریفته و وارد جنگی کرده است که هیچ نیازی به آن نبود. اینک بنظر می رسد پس از آنکه کاخ سفید نتوانسته است ادعاهای قبلی خود را ثابت کند این بار ادعای واهی ارتباط میان ایران و القاعده را مطرح کرده است. به نوشته واشنگتن پست بازرسان کمیسیون یازدهم سپتامبر درباره ایران مدعی شد که اطلاعات نشان می دهد القاعده رابطه نزدیکی با حزب الله داشته است و ایران یکی از حمایت کنندگان اصلی حزب الله است که در لبنان برای مبارزه با اسرائیل پایه ریزی شده و آمریکا آن را سازمانی تروریست می داند.

"توماس کین" رئیس جمهوریخواه کمیسیون تحقیق نیز ادعا کرد که القاعده بیش از آنکه با عراق در ارتباط باشد، با ایران و پاکستان رابطه روشنی داشته است. پیش از این منابع رسمی واشنگتن از رابطه احتمالی میان ایران و القاعده خبر داده بودند که ایران آن را به شدت رد کرده بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات در عراق

شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

پلیس عراق گفت: درانفجار خودرو بمب گذاری شده در خارج از دانشکده شهراربیل در شمال عراق، یک مسئول امنیتی کشته و 40 تن دیگر مجروح شدند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، این خودرو در خیابان تجاری پرجمعیت در خارج از دانشکده در نزدیکی ساختمان وزارت فرهنگ در این شهر (350 کیلومتری شمال بغداد) منفجر شد. یک منبع نزدیک به حزب دمکرات کردستان عراق از کشته شدن یکی از محافظان وزیر فرهنگ کردها خبر داد و گفت: در این حادثه وزیر فرهنگ کردها جراحات سطحی برداشت.
آخرین گزارشها دریافتی حاکی است: ارتش آمریکا امروز شنبه از کشته شدن یک نظامی این کشور در شهر بغداد خبر داد. این نظامی آمریکایی در پی حمله به کاروان نیروهای این کشور در مرکز شهر بغداد به شدت زخمی و بر اثر شدت جراحات وارده کشته شد.
از سوی دیگر از شهر نجف خبر می رسد نیروهای مقتدی صدر امروز با نفی آتش بس با نیروهای آمریکایی در شهر مقدس نجف به سوی کاروان نظامیان آمریکایی آتش گشودند.
گفتنی است بیش از سه هفته از توقف درگیریها و خشونت میان نیروهای آمریکایی و جیش المهدی می گذشت که امروز این آتش بس از سوی شبه نظامیان طرفداران صدر شکسته شد.
شاهدان عینی گفتند: صدای مبادله آتش میان نیروهای آمریکایی و شبه نظامیان طرفدار صدر شنیده می شود. گفته شده که شبه نظامیان صدر برای حمله به نیروهای آمریکایی از راکت و نارنجک استفاده کردند.
این درحالی است که مقامات ارتش آمریکا تاکنون در مورد این درگیریها اظهار نظری نکردند.

عراق همچنان غرق در آتش و خون

جمهوری اسلامی - یکشنبه 7 تیر 1383 - 27 ژوئن 2004

شهرهای عراق همچنان غرق در آتش و خون هستند و جنگ، ویرانگری، انفجار، ترور، بمباران و زد و خورد های خونین و مرگبار در اکثر شهرهای عراق جریان دارد.

افراد مسلح دیروز مقر «مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق» در «بعقوبه» واقع در 60 کیلومتری شمال «بغداد» را مورد حمله قرار دادند که در اثر آن يك نفر کشته و يك نفر دیگر زخمی شد. مهاجمان همچنین با استفاده از دینامیت مقر «جنیش وفاق ملي» تشکیل سیاسی «ایاد علاوي» نخست وزیر دست نشانده عراق را در شهر «بعقوبه» منفجر کردند.

يك خودروي بمب گذاري شده نیز در شهر «اربیل» واقع در 350 کیلومتری شمال «بغداد» منفجر شد. بر اثر وقوع این انفجار که در نزدیکی يك باب دبیرستان واقع در یکی از خیابان های شلوغ اربیل روی داد، 10 نفر زخمی شدند.

جنگنده های اشغالگران آمریکایی دیروز خانه ای را در فلوجه که به ادعای آمریکاییها پناهگاه چریکهای عراقی بوده است بمباران کردند. يك مقام نیروهای اشغالگر که خواست نامش فاش نشود گفت در این بمباران بین 20 تا 25 نفر کشته شدند.

این حمله در چارچوب عملیات نظامیان اشغالگر آمریکایی بر ضد «ابومصعب الزرقاوي» صورت گرفت. آمریکاییها زرقاوي را وابسته به شبکه القاعده می دانند و معتقدند که بسیاری از حملات ضدآمریکایی را در عراق چریکهای تحت فرمان وی اجرا می کنند.

در درگیریهای دیروز میان نظامیان اشغالگر آمریکایی و نیروهای مسلح ناشناس در فلوجه شش نیروی اشغالگر نیز کشته شدند.

در این درگیریها يك کامیون و دو خودروي گشتي نظامیان اشغالگر آمریکایی نیز به طور کامل منهدم شد. خبرنگار شبکه تلویزیونی الجزیره نیز از وقوع درگیریهای شدید بین نیروهای اشغالگر آمریکایی و افراد مسلح ناشناس در استان دیاله عراق خبر داد.

این درگیریها در مقابل ساختمان استانداری دیاله روی داده است. از سوی دیگر شبکه تلویزیونی العربیه گزارش داد پلیس عراق در شهر کرکوک اعلام کرد دو جسد سربریده شده را در منطقه کرکوک یافته است.

بنابراین گزارش، یکی از اجساد مذکور در بیرون از شهر سلیمانیه و دیگری در منطقه نظامی در شهر کرکوک پیدا شده اند.

پلیس عراق گفت: احتمالاً این اجساد مربوط به عراقی هایی است که با نیروهای آمریکایی همکاری می کرده اند.

گزارش دیگری حاکی است کاروان نظامیان آمریکایی در شهر مقدس «نجف»، هدف آتش شبه نظامیان عراقی قرار گرفت. شبه نظامیان وابسته به «مقتداصر» روحانی برجسته عراقی دیروز شنبه به سوی کاروان نظامی آمریکا در شهر مقدس نجف آتش گشودند.

چهار موشک ضدتانک از نوع «آرپی جی» نیز شب گذشته به مقر نیروهای آمریکایی در منطقه «الخصرا» در بغداد شلیک شد. در این حادثه يك نظامی آمریکائی به هلاکت رسید.

اکثر مردم آمریکا اعزام نیرو به عراق را اشتباه خواندند.

براساس آخرین نظرسنجی که نتایج آن منتشر شده است اکثر مردم آمریکا پس از زمان جنگ ویتنام اعزام نیرو به عراق را اشتباه می دانند.

این نظرسنجی که به طور مشترک توسط موسسه نظرسنجی گالوپ، شبکه تلویزیونی «سی ان ان» و روزنامه «یواس ای تودی» به عمل آمده، حاکی از آن است که اغلب مردم آمریکا همچنین معتقدند که امنیت آمریکا در برابر حملات تروریستی به دلیل جنگ عراق، کمتر شده است.

آخرین نظرسنجی از مردم آمریکا که در روزهای دوشنبه تا چهارشنبه هفته گذشته انجام و نتایج آن در شماره روز جمعه روزنامه یواس ای تودی منتشر شده است می گوید «در فاصله ای کمتر از يك ماه نقطه عطفی در دیدگاه مردم آمریکا در قبال جنگ این کشور در عراق ایجاد شده است.»

این نظرسنجی مشترک می گوید: تداوم خشونتها در عراق و سنوالاتی درباره توجیه جنگ حتی هنگامی که آمریکا در روزهای آینده حاکمیت عراق را به دولت موقت این کشور منتقل می کند، حمایت از جنگ را تضعیف کرده است.

مخالفت با جنگ می تواند دشواری هایی را برای بوش رئیس جمهوری آمریکا که در نظر دارد هزاران تن از نیروهای آمریکایی را در عراق و حتی پس از تسلیم قدرت در این کشور نگاه دارد به همراه داشته باشد. در حالی که او این جنگ را به جنگ علیه تروریسم پیوند داده است، هم اکنون 55 درصد از افرادی که در این نظرسنجی شرکت کرده اند می گویند که این جنگ آسیب پذیری آمریکا را در قبال تروریسم افزایش داده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: ششم تیرماه

بی بی سی - شنبه 6 تیر 1383 - 26 ژوئن 2004

روزنامه های اول هفته تهران در عنوان های اصلی خود از خونین ترین تصادف جاده ای در ایران خبر داده و در میان خبرهای سیاسی، نامه دبیر شورای عالی امنیت ملی را به سه کشور اروپائی و آژانس بین المللی انرژی اتمی مهم ترین خبر آغاز هفته دانسته اند.

شرق، آفتاب یزد، ایران و رسالت خبر تصادف خونین جاده بم - زاهدان را که نزدیک دوپست کشته و به همین تعداد زخمی به جا گذاشته است با عکس هائی از صحنه تصادف در بالای صفحه اول نقل کرده و در مقالاتی به بررسی علل فراوانی تصادفات جاده ای در ایران پرداخته اند. رییس هلال احمر منطقه به نوشته **اعتماد** گفته است به جز نود نفر از کشته شدگان جسد بقیه دود شده و چیزی از آن ها باقی نمانده که قابل شناسائی باشد.

روزنامه های تهران به نقل از کارشناسان وضعیت بازرسی نیروی انتظامی و تجمع همیگشی ده ها وسیله نقلیه در آن جا برای بازرسی ها را علت اصلی فاجعه ای دانسته اند که با برخورد کامیون حامل مواد سوختی با ردیف اتوبوس های کنار پاسگاه به وجود آمده است.

شرق در سرمقاله خود نوشته کنترل قاچاق کالا و مواد مخدر در شبکه حمل و نقل می تواند با شیوه های نظارت نامحسوس و تجهیزات جدید صورت پذیرد که هم امکان بررسی سریع تر و دقیق تر افراد و خودروها را فراهم می آورد و هم از حوادثی از این دست جلوگیری می کند.

نامه حسن روحانی به روسای سه کشور اروپائی که به نوشته **اعتماد** متن آن در تهران منتشر نشده است از دید گزارشگر همان روزنامه پاسخی است به قطعنامه کشورهای اروپائی که در اجلاس اخیر هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب رسید.

همشهری نامه روحانی را به منزله تصمیم ایران برای ادامه غنی سازی اورانیوم تلقی کرده اما **آفتاب یزد** از این نامه به عنوان آغاز ساخت سانتریفوژها یاد کرده است.

جمهوری اسلامی برای سومین بار در روزهای گذشته از زبان چند نماینده محافظه کار مجلس در صدر اخبار خود نوشته مجلس اصولگرا نباید تن به پذیرش پروتکل الحاقی بدهد.

به نوشته **کیهان** احمد جنتی در نمازجمعه تهران در این باره گفته است قرارداد وفاداری یکطرفه نیست، اروپائی ها مثل همیشه قراردادهای خود را شکستند و ما نیز نباید به آن قرارداد وفادار باشیم. قرآن تکلیف ما را با کسی که خیانت می کند، مشخص کرده است.

آزادی ملوانان دستگیر شده بریتانیائی در روزنامه های شنبه تهران بدون تفسیری منعکس شده است. روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود ابراز تعجب کرده که چطور دولت بریتانیا با وجود آزاد شدن ملوانانش، باز هم از تصمیم ایران به از سرگیری غنی سازی اورانیوم انتقاد کرده است.

این روزنامه صبح با تاکید بر این که آزاد کردن ملوانان بریتانیائی نشانه عدم کارائی وزارت خارجه است از مجلس دعوت کرده که با وزارت خارجه برخورد جدی کند.

اعتماد با عنوان خطر از سر روابط ایران و بریتانیا پرید گزارش داده که هنگام خروج سربازان بازداشت شده از کشور عده ای در اعتراض به تحویل آنها به کشورشان دست به تظاهرات زدند و پلاکاردهایی با مضمون «قوه قضاییه، چراسکوت»، «محاكمه، محاكمه»، «اول محاكمه، بعد خانه»، «جاسوسان انگلیسی به کشورمان خوش آمدید!» و «جاسوسان انگلیسی باید محاكمه شوند» در دست داشتند.

به نوشته **اعتماد** در میان تظاهر کنندگان سهیل کریمی، مستندساز ایرانی نیز دیده می شد که سال گذشته در حین فعالیت هنری در عراق به دست نظامیان اشغالگر عراق بازداشت شده و حدود چهار ماه در اسارت آنان بود.

آفتاب یزد در سرمقاله خود با اشاره به اخبار و اظهار نظرهاي ضد و نقیصی که روز پنجشنبه درباره سرنوشت ملوانان دستگیر شده ایرانی در روزنامه ها منعکس شده نوشته تا به کی قرارست این گونه پربشانی ها ادامه داشته باشد.

یک هفته پس از اظهار نظر بحث برانگیز امام جمعه قم که ادعا کرده بود فهرست نمایندگان مجلس هفتم به امضا و تأیید امام زمان رسیده است، به نوشته **آفتاب یزد** فاطمه آلیا نماینده محافظه کار تهران گفته است اگر مجلس هفتم مجلس خوبی باشد امام زمان هم سری به آن خواهد زد.

وقایع اتفاقیه خبر داده که مقدار نجف نژاد نامزد محافظه کار نمایندگی بابلسر که همزمان با اعتراض مردم آن شهر به انتخابش توسط شورای نگهبان و ناآرامی های فریدونکنار استعفا داد اینک استعفای خود را بی معنا دانسته و با کمک محافظه کاران قصد دارد در صندلی نمایندگی مجلس بنشیند.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** محافظه کاران در حالی راه را برای نمایندگی نماینده مستعفی بابلسر هموار می کنند که در جریان انتخابات آینده در مورد هاشمی رفسنجانی که او نیز بعد از اعلام نامش از سوی شورای نگهبان استعفا داده بود نظری مغایر این ابراز داشتند.

شرق با یادآوری این که شنبه روز جهانی حمایت از شکنجه شدگان است، سرنوشت طرح پیوستن ایران به کنوانسیون منع شکنجه را به یاد آورده که با تصویب مجلس ششم و مخالفت شورای نگهبان، در مجمع تشخیص مصلحت نظام مانده است.

به نوشته **شرق** ضروری است به مناسبت روز جهانی حمایت از قربانیان خشونت و شکنجه مجمع تشخیص مصلحت سکوت خود درباره این طرح را شکسته و با قبول پیوستن ایران به کنوانسیون منع شکنجه در جهت اجرای قانون اساسی ایران گام بردارد.

وقایع اتفاقیه از نامه کانون وکلای مرکز به رئیس قوه قضائیه خبر داده که در آن خواستار رسیدگی مجدد به پرونده ناصر زرافشان وکیل خانواده مقتولان پرونده قتل های زنجیره ای شده و نوشته اند که

وی در مسیر انجام وظیفه وکالت خود در مظان اتهام افشای اسرار دولتی قرار گرفته و به سه سال حبس محکوم شده است.

اعتماد از مراسمی خبر داده که در سالگرد قتل زهرا کاظمی عکاس و خبرنگار ایرانی الاصل مقیم کانادا برپا شده و در آن چند تن از نمایندگان اصلاح طلب مجلس ششم و سخنگوی کانون مدافعان حقوق بشر و وکیل خانواده مقتول سخنرانی کرده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که رئیس یکی از زندان های اهواز یک زندانی را ۲۴ ساعت با دستبند به حالت معلق در هوا نگاه داشته که در نتیجه موجب شده که هر دو دست زندانی قطع شود. به نوشته روزنامه جمهوری اسلامی امروز آخرین روز زندان افشین سیاح جوان ۲۴ ساله اندیشمکی بود که با قطع هر دو دستش همزمان شد.